УИД 61RS 0007-01-2023-005559-68

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 08 декабря 2023 года

Пролетарский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе: председательствующего судьи Попова А.Е. (единолично),

при секретаре Болоковой Е.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Ростова-на-Дону Усачевой Е.В.,

защитника: Яровой Г.В.,

подсудимого: ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимого: 30.06.2023г., мировым судьей судебного участка №3 Пролетарского судебного района г.Ростова-на-Дону по ст.158 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 7 000 рублей в доход государства, штраф оплачен 15.09.2023г.; 02.10.2023г., мировым судьей судебного участка №4 Аксайского судебного района, РО по ст.158 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 7 000 рублей, штраф оплачен 30.11.2023г.,

- в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на основании постановления Мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского судебного района г. Ростова-на-Дону от 30 августа 2022 года, вступившего в законную силу 10 сентября 2022 года, в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, который им добровольно оплачен 11 октября 2022 года, 31 марта 2023 года в период времени примерно с 12 часов 55 минут до примерно 12 часов 56 минут, находясь в магазине «Пятерочка №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея и реализуя умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взял со стеллажа вышеуказанного магазина, имущество ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 

- 2 мягкие упаковки кофе «Jacobs VELOUR», массой 70 г, закупочной стоимостью 90 рублей 10 копеек за 1 ед., на сумму 180 рублей 20 копеек;

- 1 банку кофе растворимого «Jardin Guatemala Atitlan», массой 95 г, закупочной стоимостью 132 рубля 33 копейки за 1 ед.;

- 3 банки кофе растворимого натурального сублимированного «Jacobs Tropical Selection», массой 180 г, закупочной стоимостью 210 рублей 99 копеек за 1 ед., на сумму 632 рубля 97 копеек;

- 3 банки кофе растворимого натурального сублимированного «Fresco Arabica Solo», массой 190 г, закупочной стоимостью 216 рублей 13 копеек за 1 ед., на сумму 648 рубля 39 копеек.

А всего товары, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 1 593 рубля 89 копеек, которые спрятал в пакет, находящийся при нем, и под куртку, надетую на нем, после чего, не заплатив за вышеуказанный товар, скрылся с ним с места преступления, тем самым совершил мелкое хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», которым распорядился по собственному усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 1 593 рубля 89 копеек.

Он же(ФИО1), будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района г. Ростова-на-Дону от 30 августа 2022 года, вступившего в законную силу 10 сентября 2022 года, в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, который им добровольно оплачен 11 октября 2022 года, 13 апреля 2023 года в период времени примерно с 14 часов 15 минут до примерно 14 часов 16 минут, находясь в магазине «Пятерочка №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея и реализуя умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взял со стеллажа вышеуказанного магазина, имущество ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 7 плиток молочного шоколада «Milka MMMAX» с шоколадной и молочной начинками и печеньем, массой 300 г, закупочной стоимостью 180 рублей 98 копеек за 1 шт., общей стоимостью 1 266 рублей 86 копеек, которые спрятал в пакет, находящийся при нем, после чего, не заплатив за вышеуказанный товар, скрылся с ним с места преступления, тем самым совершил мелкое хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», которым распорядился по собственному усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 1 266 рублей 86 копеек.

Он же(ФИО1), будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района г. Ростова-на-Дону от 30 августа 2022 года, вступившего в законную силу 10 сентября 2022 года, в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, который им добровольно оплачен 11 октября 2022 года, 01 мая 2023 года в период времени примерно с 16 часов 17 минут до примерно 16 часов 19 минут, находясь в магазине «Пятерочка №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея и реализуя умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взял со стеллажа вышеуказанного магазина, имущество ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 

- 3 банки кофе растворимого «Jacobs Monarch», массой 95 г, закупочной стоимостью 167 рублей 96 копеек за 1 ед., на сумму 503 рубля 88 копеек;

- 1 мягкую упаковку кофе натурального растворимого сублимированного «Nescafe Gold» с добавлением натурального жареного молотого кофе, массой 95 г, закупочной стоимостью 213 рублей 56 копеек за 1 ед.;

- 2 банки кофе натурального растворимого сублимированного «Jacobs Millicano»» с добавлением натурального жареного молотого кофе, массой 90 г, закупочной стоимостью 149 рублей 86 копеек за 1 ед., на сумму 299 рублей 72 копейки;

- 1 мягкую упаковку молотого кофе «Жокей Ирландские сливки», массой 150 г, закупочной стоимостью 112 рублей 75 копеек за 1 ед.;

- 2 банки кофе растворимого «Ambassador Platinum», массой 95 г, закупочной стоимостью 123 рубля 79 копеек за 1 ед., на сумму 247 рублей 58 копеек.

А всего товары, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 1 377 рублей 49 копеек, которые спрятал в пакет, находящийся при нем, после чего, не заплатив за вышеуказанный товар, скрылся с ним с места преступления, тем самым совершил мелкое хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», которым распорядился по собственному усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 1 377 рублей 49 копеек.

Он же(ФИО1), будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района г. Ростова-на-Дону от 30 августа 2022 года, вступившего в законную силу 10 сентября 2022 года, в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, который им добровольно оплачен 11 октября 2022 года, 13 мая 2023 года в период времени примерно с 12 часов 05 минут до примерно 12 часов 06 минут, находясь в магазине «Пятерочка №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> имея и реализуя умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взял со стеллажа вышеуказанного магазина, имущество ООО «

<

данные изъяты>», а именно:

- напиток Мартини Бьянко ароматизированный виноградосодержащий из виноградного сырья белый сладкий 15 % в стекле объемом 1 л, закупочной стоимостью 644 рубля 34 копейки за 1 ед.;

- напиток Мартини Фиеро ароматизированный виноградосодержащий из виноградного сырья красный сладкий 14,9 % в стекле объемом 1 л, закупочной стоимостью 644 рубля 34 копейки за 1 ед.

А всего товары, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 1 288 рублей 68 копеек, которые спрятал под куртку, надетую на нем, после чего, не заплатив за вышеуказанный товар, скрылся с ним с места преступления, тем самым совершил мелкое хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», которым распорядился по собственному усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 1 288 рублей 68 копеек.

В ходе производства дознания, при ознакомлении с материалами уголовного дела, ФИО1, после консультации с защитником, было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, поскольку он признает свою вину и согласен с предъявленным обвинением.

Суд установил, что подсудимый ФИО1 полностью осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, а также сделал это добровольно, после предварительной консультации со своим адвокатом.

Участники процесса не возражали против вынесения приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд принимает во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1, по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Рассматривая вопрос о мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого: ранее не судим, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся – данные обстоятельства являются смягчающими наказание. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Также суд принимает во внимание и то обстоятельства, что по месту жительства ФИО1, характеризуется отрицательно.

Анализируя все вышеизложенное в совокупности, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде штрафа, в пределах санкций указанных статей с применением положений ст.62 ч.5 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст.ст.73, 15 ч.6, 64 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным по ст.ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ст.158.1 УК РФ - в виде штрафа, в размере 5 000(пяти тысяч) рублей;

- по ст.158.1 УК РФ - в виде штрафа, в размере 5 000(пяти тысяч) рублей;

- по ст.158.1 УК РФ - в виде штрафа, в размере 5 000(пяти тысяч) рублей;

- по ст.158.1 УК РФ - в виде штрафа, в размере 5 000(пяти тысяч) рублей.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере – 12 000(двенадцати тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – хранить в материалах дела.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: Наименование получателя: УФК по Ростовской области (Управление МВД России по г.Ростову-на-Дону), ИНН: 

<

***>, КПП: 616801001, БИК: 016015102, ОКТМО: 60701001. КБК: 18811621040046000140, казначейский счет: 03100643000000015800, единый казначейский счет: 40102810845370000050, УИН: 18856123024000009657. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи по делу апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено осужденным в апелляционной жалобе в течение 10 суток, со дня вручения ему копии приговора(в случае личного обжалования приговора), копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников процесса(в случае обжалования приговора прокурором и другими участниками процесса). Осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СУДЬЯ :